

**Scoala Profesionala
Nr.5
mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala salii de sport

Valoarea de deviz 543 404,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice protectie la ferestre	kg	347,340	1,880 1,800	653,020 625,230
2	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice protectie la radiatoare	kg	55,670	1,879 1,799	104,620 100,170
3	RpIB11B	Demontari elemente de radiator	buc	6,000	5,400 5,400	32,400 32,400
4	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere	buc	12,000	4,500 4,500	54,000 54,000
5	RpCO56B	Demontari: lspalera gimnastica - 0.8*2.5m - 12 buc	m2	24,000	42,300 42,300	1 015,200 1 015,200
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL (ДСП), la pereti	m2	30,220	11,250 11,250	339,975 339,975
7	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	51,740	11,400 11,250	589,835 582,075
8	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	159,610	10,200 9,900	1 628,010 1 580,130
9	RpCP45B	Demontarea constructiilor metalice (Panou de baschet - 2 buc, ancoraj pentru plasa de volei - 4 buc)	kg	248,000	2,770 2,700	686,960 669,600

1	2	3	4	5	6	7
10	RpEF24B	Demontarea becurilor cu incandescenta 20-2000 W	buc	8,000	4,500 4,500	36,000 36,000
11	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,000	9,900 9,900	79,200 79,200
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi - 1.42*2.4m)	m2	3,410	18,897 18,897	64,440 64,440
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	297,760	12,250 12,150	3 647,555 3 617,775
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	188,600	41,909 33,750	7 904,087 6 365,250
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane inclusiv grinzi	m2	193,570	12,250 12,150	2 371,195 2 351,835
16	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	193,570	44,259 27,000	8 567,125 5 226,390
17	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare - Перемещение мусора	t	24,830	52,128 42,749	1 294,327 1 061,460
18	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)	t	24,830	24,749 24,749	614,520 614,520
19	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	24,830	73,528 0,000	1 825,710 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				31 508,179 24 415,650
		2. Pardosele				
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa AI-6 pas 200x200)	kg	354,330	14,501 1,350	5 138,121 478,350

1	2	3	4	5	6	7
21	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice t=8cm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	12,770	1 098,158 202,496	14 023,478 2 585,880
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului PRAIMER intr-un strat, la pardoseli	m2	159,610	15,692 6,300	2 504,539 1 005,525
23	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, (Euroruberoid)	m2	159,610	51,283 3,600	8 185,235 574,605
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	159,610	59,086 31,500	9 430,785 5 027,715
25	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade K=2,000	m2	159,610	19,897 10,800	3 175,838 1 723,770
26	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din sapa de ciment de 1 cm grosime (sapa autonivelanta)	m2	159,610	106,550 21,600	17 006,451 3 447,585
27	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (Linoleum sportiv t=8mm GRABOSPORT EXTERNE) Materiale marunte (cirpe)=1,005	m2	159,610	628,857 143,550	100 371,829 22 912,020
		Total Pardosele Inclusiv salariu				159 836,276 37 755,450
		3. Pereti				
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un	m2	297,760	17,443 6,300	5 193,814 1 875,870

1	2	3	4	5	6	7
		strat, la pereti				
29	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	297,760	188,433 124,200	56 107,840 36 981,810
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	297,760	18,575 9,000	5 530,892 2 679,840
31	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	297,760	42,152 28,800	12 551,161 8 575,470
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	297,760	29,591 24,750	8 811,150 7 369,560
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	297,760	3,225 1,350	960,285 401,985
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	297,760	34,811 24,750	10 365,324 7 369,560
		Total Pereti Inclusiv salariu				99 520,466 65 254,095
		4. Tavan				
35	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavan	m2	193,570	17,443 6,300	3 376,471 1 219,500
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	193,570	18,575 9,000	3 595,554 1 742,130
37	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	193,570	42,602 29,250	8 246,442 5 661,900

1	2	3	4	5	6	7
		tavan, preparare mecanica a mortarului				
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	193,570	29,591 24,750	5 727,997 4 790,835
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	193,570	3,225 1,350	624,252 261,315
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	193,570	34,811 24,750	6 738,386 4 790,880
		Total Tavan Inclusiv salariu				28 309,102 18 466,560
		5. Usi				
41	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,410	1 274,735 47,705	4 346,846 162,675
		Total Usi Inclusiv salariu				4 346,846 162,675
		6. Electricitate				
42	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (Tub gofrat PVC, D=16)	100 m	2,500	1 071,000 1 071,000	2 677,500 2 677,500
43	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,500	558,000 558,000	1 395,000 1 395,000
44	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete - Tablou de distributie IIPB-123 IP31 Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,010	buc	1,000	135,000 135,000	135,000 135,000
45	RpEE09A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25A,	buc	4,000	40,575 37,350	162,300 149,400

1	2	3	4	5	6	7
		in tablouri de distributie				
46	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,000	18,512 13,950	37,025 27,900
47	RpEE09A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25A, in tablouri de distributie	buc	1,000	40,550 37,350	40,550 37,350
48	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500 (Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V)	100 buc	0,080	8 460,000 8 460,000	676,800 676,800
49	Pretul firmei	Tablou de distributie ЦПБ-12з IP31	buc	1,000	694,970 0,000	694,970 0,000
50	Pretul firmei	Intrerupator diferential, In=16A ABДТ-32/2P/C16-30mA	buc	1,000	177,500 0,000	177,500 0,000
51	Pretul firmei	Intrerupator automat, In=10A BA47-29/1P/B10	buc	2,000	45,830 0,000	91,660 0,000
52	Pretul firmei	Intrerupator de sarcina, In=25A BH32/1P	buc	1,000	40,830 0,000	40,830 0,000
53	Pretul firmei	Corp de iluminat, LED SMART PRO IM 4000K CR170 TYPE A1 1-10V	buc	8,000	280,000 0,000	2 240,000 0,000
54	Pretul firmei	Intrerupator monopolar 10A/230V, IP20 (montare interioara) BC10-2-0-КБ	buc	1,000	33,330 0,000	33,330 0,000
55	Pretul firmei	Priza dubla cu contact si perdea de protectie In=16A, IP20 (montare interior) PCШ12-3-КБ	buc	2,000	45,330 0,000	90,660 0,000
56	Pretul firmei	Cablu cu fise din Cu BBГHT(A)-LS 3x2.5	m	50,000	12,100 0,000	605,000 0,000
57	Pretul firmei	Cablu cu fise din Cu BBГHT(A)-LS 3x1.5	m	200,000	15,220 0,000	3 044,000 0,000
58	Pretul firmei	Tub gofrat PVC, D=16mm	m	250,000	1,250 0,000	312,500 0,000
		Total Electricitate				12 454,625

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				5 098,950
		7. Ventilare				
59	RCs31S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm (d=330 mm) K=1,740	buc	1,000	395,975 98,325	395,975 98,325
60	RpVA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,010	m2	14,000	380,082 185,850	5 321,155 2 601,900
61	VB10B	Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1000 mm, montata pe canal	buc	3,000	253,171 75,600	759,512 226,800
62	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind diametrul de 315 mm Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,010	m2	0,990	651,740 170,091	645,223 168,390
63	VA11A	Piesa speciala (reductie), din tabla neagra de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 mm in circulara d315	m2	1,000	459,673 229,500	459,673 229,500
64	VB17A	Aparat de zgomot d315, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	1,000	1 899,400 38,700	1 899,400 38,700
65	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,010	buc	1,000	522,250 519,750	522,250 519,750
66	Pretul firmei	Канальный вентилятор 315L N=0.315кВт	buc	1,000	3 578,200 0,000	3 578,200 0,000
67	Pretul firmei	Обратный клапан d=315	buc	1,000	250,000 0,000	250,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
68	VB16A	Rama cu plasa de sirma, cu perimetrul 400 - 2500 mm, montata pe zidarie (Патрубок с сеткой) Material marunt=1,005	buc	1,000	370,409 202,950	370,409 202,950
69	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	17,500	23,457 15,750	410,504 275,625
		Total Ventilare Inclusiv salariu				14 612,301 4 361,940
		8. Utilaj sportiv				
70	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Fara pret la material)	kg	403,010	9,590 9,450	3 864,860 3 808,440
71	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Мет. изделия - 2 buc - труба кв. 40x40x4/ баскетбольные щиты)	kg	214,960	28,410 9,450	6 107,035 2 031,390
72	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Ancora cu piulita 16x250mm)	buc	6,000	56,750 6,750	340,500 40,500
73	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,620	1 169,602 289,815	725,153 179,685
74	CI18A	Placaje cu placi emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala (Баскетбольный щит из фанеры - 1,05*1,8м- 2шт) Material marunt (cirpe de sters, chit pt vops, ciment alb, piatra de freat, ceara, parchetin etc)=1,010	m2	3,780	289,072 72,000	1 092,692 272,160

1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaj sportiv Inclusiv salariu				12 130,240 6 332,175

		Total	lei	362 718,06
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	36 415,70
		Transport	6,00 %	11 639,97
		Total	100,00 +	410 773,73
		Cheltuieli de regie	6,00 %	24 646,42
		Total	100,00 +	435 420,15
		Beneficiu de deviz	4,00 %	17 416,81
		Total	100,00 +	452 836,96
		TVA	20,00 %	90 567,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		543 404,35 161 847,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)